^a apud De- Confirmatur, quia, si tibi locem, vel com-
modo Equum, vel Domum, probabiliter ti-
mens, ne apud te hominem locordem, & du-
bia fidei deteriora illa fiant, vel amittantur,
possim aliquid accipere, seu exigere, propter
periculum, quod in tui gratiam subeo, ergo
& in casu nostro.

3. Hanc vides Primo, quando apud te cer-
tum pignus habuisti pro assecuratione tui
Mutui, vel fidelissimum fidei jussorem, te non
posse, ex hoc capite periculi, aliquid sumere,
quia tunc, cum periculum nullum subesse,
supponatur, molestiam non patieris, ergo il-
lius tolerantiam venderē non poteris.

4. Vides Secundo, etiamsi deinde suo præ-
fixo tempore totum Mutuum integrè tibi
solvatur, possim nihilominus dictum aliquod
proportionatum à te exigi, & retineri. Ratio
est, quia hoc exigis ratione gravaminis, quod
jam certò suscepisti, tolerando per annum il-
lud periculum, & timorem amittendi Mu-
tuum.

^{c Molin. d.}

5. Objicies. Si ratione periculi, & metus

356. nu. 5.

meticulosior posse plus accipere, quia major

Sal de con-

molesta,

quam is patitur,

majorem mer-
itatem meretur: at id videtur fallum, ergo & id
unde sequitur.

dem meretur: at id videtur fallum, ergo & id
unde sequitur.

de Vir.

do. 22.

aliquae.

Respondeo. Communiter à Doctoribus

negari solet sequela majoris, nam timor, a-

ut, si ego moriar infra decem annos, tu nihil mihi, vel meis heredibus reddere obli-
geris: si autem vixero, reddere tenearis alios

centum, atque adeo ducentos aureos, nimi-
rum, decem pro singulis annis præcedentibus;

licitus ne est hic Contractus?

2. Respondeo, esse licitum; sed adverto,

hunc non esse contractum Mutui.

Quod sit licitus, probatur, quia est par pe-

riculum amittendi, & lucrandi, atque adeo

est contractus ludi fortis, qui per omnes est li-

citus.

Quod non sit contractus Mutui, patet;

nam præter cæteras rationes, Mutuum debet

in omnem eventum restituī, quamvis for-

tuito tur.

^{d Sanc. lib.}
4. matr. d.

1. nu. 15.

§. VII.

Lucrum in Mutuo ex Contractu innominato.
Do, ut des.

1. **N**umero tibi centum aureos, ea lege,
ut, si ego moriar infra decem annos,
tu nihil mihi, vel meis heredibus reddere obli-
geris: si autem vixero, reddere tenearis alios

^{e L. Incep-}
^{dium.}

C. Si cer-

tum petat

Rer. 3

tuito tur.

tuito pereat. Sed in casu de quo loquimur, si ego ante decimum annum moriar, tu potes illos centum sine scrupulo retinere, ergo hic non est contractus Mutui.

3. Potius ergo erit, ut dictum est in titulo, contractus innominatus, Do, ut des. De eo ta-

a Silv. V. men hic agere volui, quia Sylvester, *a* aliquis dicunt, hunc contractum esse Usurarium, *Vsura 3.* quia tunc (ajunt) si ego, non moreret, exigere lucrum ex mutuo. Verum, ut jam di-

Armil. V. cūm est, nec exigere lucrum ex mutuo, *Vsur. n. 36* quia hoc non est mutuum, nec exigere, in-

& 37. justè, quia ex ludo fortis exigere.

Ang. V. V-

Jura 1.n.

42. & 43.

§. VIII.

Exigere in Mutuo id, quod debetur ex Justitia, vel ex Caritate.

1. **P**rimò. Debes certò ex Justitia mihi centum: ego tibi mutuo alia centum, sed exigo ex pacto, ut reddas illa centum, quæ mihi alias ex Justitia debes.

Secundò. Debes certò, ex Caritate mederi, vel adjuvare pauperem in extrema necessitate, ego tibi mutuo decem cum pacto, ut medearis, vel adjuves dictum pauperem: licetne hæc exigo?

2. Respondeo ad primum, affirmativè, quia non exigo ex vi Mutui, sed ex vi Justitiae extra Mutuum. Ad Secundum, negativè

b Pet. Na- respondet *b Petrus Navarra*, quia adderem *varr. lib. 3* novum gravamen ex Justitia, cum solum ille *c. 2. n. 351.* ante obligatus fuisset ex Caritate. Sed affir-

c Molin. Id. mative, id est, licet me gerere, responderet *c Molina*, & meritò, quia, cum addit obligatio ex Caritate parum addit, qui insuper addit obligationem ex Justitia, unde sic non vide-

739. tur moraliter superaddi novum gravamen.

3. Dictum est autem (debes certò) nam, si dubiè debeat, negativè in utroque casu re-

spondendum est, quia clara est Injustitia, velle

certò, quod dubiè tibi debeat.

Quid si probabiliter debeat? Respondeo

d Caram. Caramuel d. affirmativè responderet. At hac in Theol.

Moralib. sententia difficillima mihi est creditu; quia sic facis certum debitum, quod erat solum sub *z. d. 14.* probabilitate, & me privas eo jure, quo pot-

cafe 4. n. ram meam probabilitatem apud Judices ur-

731. gere; quo pacto fortasse vincere, nihilque tibi esse traditurus. Id quod certè pretio non

parvo estimabile esse, negabit nemo,

4. Contra. Ego mutuans v. gr. debeo E-
quum, vel datum, quod tibi intuli in fama,
honor, rebus tuis, licet in e., & justè possum ti-
bi mutuare cum pacto, ut hæc omnino re-
mittas? Id enim, etiam hic, est resolvendum
propter connexionem materiæ.

Respondeo, esse nimis manifestum, non
posse, quia peterem plus quam mihi debetur
ex Mutuo: remissio enim prædictorum est ni-
mis manifestè pretio estimabile.

5. Quid de pœna, quam mutuans tibi ob-
aliquam rationem fortè debet post senten-
tiam Judicis, potestne è licite tibi mutuare
pecuniam cum pacto, ut illam pœnam remis-
tas ante dictam sententiam, quando ipse cer-
te uoudum obligatur ad illam subeundam?

Respondeo, non posse, e nam licet tunc *c. Ang.*
non sit debita hujusmodi pœna proxime, est *Vsura 1.*
tamen remote debita, cùm Mutuatarius ha- *ex Mala*
beat Jus accusandi mutuantem; quare mutu- *307.*
ans peteret lucrum ex muruo, si peteret remis- *Lof. 12.*
sionem illius, quæ certe remissio non parvi *10. abh.*
estimatur apud homines. *Salsus 1.*
Vsura 1.

6. Quid denique de vindicta, quam mu-
tuans timet, ne Mutuatarius in aliquo forte
offensus, sumat de ipso mutuante? potestne
mutuans mutuare pecuniam cum pacto, ut
Mutuatarius ab illa vindicta deficiat?

Respondeo. Ut deficiat à vindicta injusta,
vel injusto modo intenta, quæsi esset vindic-
ta, quæ fieri debet auctoritate publica, &
ipse Mutuatarius intenderet facere aucto-
ritate privata, poterit licite. Idem dicit, ut deficiat
ab odio. At, ut deficiat à vindicta, seu satisfa-
ctione justa, & ab illa satisfactione, quam ju-
ste potest implorare ab auctoritate publica,
non poterit licite. Ratio est, quia ibi peteret, f. *Navar.*
quod sibi debetur, atque adeò non imponeret. *c. 17. 18.*
Mutuatario novum gravamen: hic verò se- *man. 16.*
cus. Ita f. *Navarr.* *239.*

7. Hic ramen recoilendum est, quod dixi. *Cajet. 1.*
superius, & requirente gratitudinem; nam summa-
inde colliges, in rigore non esse illicita hæc, *Vsura 1.*
qua ex gratitudine, & amicitia. An verò *Silo. V. P.*
possit sibi pactum, ut, dum ego tibi benefi- *caj. 1.* *caj. 2.*
um mutui impendo, tu impendas Bene- *g. Supra.*
ficium hoc remissionis, quamvis *3. 3. 1.*
semper ex congruentia; *h. Infra.*
dicam in- *4. 3. 2. 3.*
fra. b *& exp.*

§. IX. Lu- *caj. 1.*

§. 4.

§. IX.

Luctum in Mutuo, quod exigitur à Montibus.
Pietatis.

1. Hic id reducimus, quia in Montibus
datur Mutuum cum certo lucro, ut
jam videbimus.

Est enim Mons Pietatis summa aliqua pecuniae, vel tritici, &c. in coniuncti posita ex aliquo donatione, vel elemosyna, destinata ad mutuandum indigentibus, salvo semper Capitali, quodcumque tandem illud sit. Ha-
bet autem tres conditiones.

Primum, ut Murua detur certa quedam
quantitas ex ea lumina; idque ad tempus cer-
tum.

Secundam, ut Mutuarius der idonea
pignora custodienda apud praedicti Montis
Administratores, quae non solventibus statu-
to tempore Mutuariis, venduntur, retenta à
Monte parte sibi debita, alia verò, si superest,
ipso Mutuario reddita.

Tertiam, ut Mutuarius pro rata pecu-
nia sibi mutuat, & pro rata temporis sol-
vat singulis mensibus, certum quid pro labo-
ribus, & stipendio Ministrorum Monti-
um, pro conductione domus, in qua hi Mi-
nistrorum resident, pro libris rationum, & pro aliis
sumptibus ad Montis conservationem necel-
latis.

2. Afferendum est, hujusmodi Pietatis
Montes licitos, immo, & verè pios esse. Ra-
tio evidens, & principalior est, quia illud,
quod solvit pro hujusmodi Mutuo, solvi-
tur propter expensas necessarias ad conservan-
dos Montes in commodum Mutuarii.
Sancti, si Mutuares Petru centum
mos frumenti, qui ad illum pervenire non
possunt, nisi operas & laboribus asportantii-
um, nonne deceret Petrus, in cuius gratiam fit
translatio frumenti, transporationis solvere
stipendum? Ita prorsus in casu Montium
Molinam. Lessius a dicit, hanc doctrinam esse de fide re-
nendam. Molina b ait, contrariani opinionem
Lopus c non esse tutam. Lopus, c esse temerariam. To-
tius d assertum, eum, qui contrarium affirmat,
esse excommunicatum. Merito autem ha-
centur conterquentur, quia hi Montes fue-
runt approbati in suis Constitutionibus à
Paulo II. à Sixto IV. Innocentio VIII. Ale-

xandro VI. Julio II. ut haberetur in Bulla Leo- e Conc. Leo-
nis X. & etiam in Concilio Lateranensi, e & teran. sub] f
in Tridentino. f

3. Objicies. Cajetanus, g qui interfuit di- f eff. 10
eto Concil. Lateranensi, scripsit integrum o- f Trident.
pusculum contra hos Montes, & Sotus h ait, f eff. 22. c. 8
ea, quae sunt definita a Concilio Lateranensi 9. c. 11.
non esse usu recepta de Ref.

4. Respondeo. Cajetanus scripsit illud o- g Cajet.
pusculum multis annis, ante dictum Conci- Tom. 2.
lium, nempe anno 1498. ut patet ex fine opu- opus. 5.
sculi, cum tamen Concilium hanc veritatem h Sotus lib.
definiverit anno 1515. Sotus verò fundamen- 6. qu. 1.
to valde infirmo nixus est. Nam definita in art. 6.
eo Concilio, saltem per totam Italiam usu
recepta sunt. Quod si non essent recepta, ad-
huc Sotus nihil contra rem nostram diceret.
Nam cum Concilium definit aliquid, quod
ad fideliū mores pertinet, errare non potest,
nec id dependet ab utro receptione, quare
cum Concilium definierit, Montes Pietatis
licitos esse, nemo sine temeritate oppositum
proloqui potest, immo Concilium excom-
municat ipso facto contrarium dicentes, vel
prædicantes.

5. Denique, sive ad ornatum, sive ad com-
plementum huius argumenti adverte, si Mons
aliquid exigeret à Mutuariis, ut solverent
tria verbi gratia pro singulis centenariis, cum
tamen pro expensis, & rebus necessariis suffi-
cienter duo, tunc illicite & usurariē asturos
Ministros, si tria exigant, ut ex dictis patet.
Contra, si progressu temporis duo, quae nunc
seint justè solvi, appareret, non sufficere,
tunc poterant exigere tria, ut item constat ex
dictis.

6. Quæres. Si quid forte superest de sum-
ptibus necessariis, potestne in Montis utilita-
tem accrescere?